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O P R A C O W A N I E :  F U N D A C J A  M Ł O D Z I  L U D Z I O M



Klauzula wykonalności jest aktem sądowym
zawierającym stwierdzenie sądu, że tytuł
uprawnia do egzekucji oraz oznaczającym w razie
potrzeby jej zakres. Klauzula wykonalności nie
tworzy nowych praw, ale stwierdza tylko zdatność
tytułu egzekucyjnego do egzekucji. Od powyższej
reguły istnieje kilka wyjątków, gdzie klauzula ma
charakter konstytutywny, tj. uzupełnia lub
zmienia postanowienia tytułu egzekucyjnego.
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        tytuł egzekucyjny, jeżeli nie pochodzi on od sądu
        zaświadczenie, że tytuł egzekucyjny podlega,
wykonaniu,  jeżeli pochodzi on od organu administracji
publicznej,
         dokument będący dowodem zdarzenia, od którego
uzależnione zostało wykonanie tytułu egzekucyjnego,
         dokument będący dowodem przejścia uprawnienia
lub obowiązku na inną osobę niewymienioną w tytule,
           inny dokument potrzebny do uzyskania klauzuli
(np. akt małżeństwa w przypadku nadania klauzuli
przeciwko małżonkowi dłużnika).

Klauzulę wykonalności nadaje się na wniosek
wierzyciela i  należy do wniosku dołączyć:

 



 
Wniosek o nadanie klauzuli powinien być rozpoznany

niezwłocznie, nie później niż w terminie 3 dni od dnia jego
zgłoszenia. Jednakże nadanie klauzuli po tym terminie jest

skuteczne i nie może być podważone. W postępowaniu o nadanie
tytułowi egzekucyjnemu klauzuli sąd bada czy przedstawiony

dokument faktycznie jest tytułem egzekucyjnym oraz czy ze
względu na swoją treść nadaje się do urzeczywistnienia w drodze

egzekucji.
 



NADANIE KLAUZULI
WYKONALNOŚCI

 Z URZĘDU

-Jeżeli postanowienie o udzieleniu zabezpieczenia podlega
wykonaniu w drodze egzekucji, do wykonania tego
postanowienia stosuje się odpowiednio przepisy o postępowaniu
egzekucyjnym,    z    tym    jednak, że sąd nadaje postanowieniu o
udzieleniu zabezpieczenia klauzulę wykonalności z urzędu. 

-Jeżeli z uwagi na swą treść postanowienie podlega wykonaniu
w inny sposób, stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące tego
sposobu. Podstawą przeprowadzenia postępowania jest wtedy
postanowienie zaopatrzone z urzędu przez przewodniczącego
we wzmiankę o wykonalności.

-Jeżeli wykonanie postanowienia o zabezpieczeniu zostało
uzależnione od złożenia przez uprawnionego kaucji na
zabezpieczenie     roszczeń      obowiązanego,      powstałych
w wyniku wykonania postanowienia o zabezpieczeniu, sąd
nadaje mu klauzulę wykonalności albo przewodniczący
zaopatruje je we wzmiankę o wykonalności, po złożeniu
kaucji.



W postępowaniu klauzulowym z reguły sąd nie bada
zasadności roszczenia stwierdzonego tytułem

egzekucyjnym (temu celowi służą powództwa opozycyjne).

Postanowienie   o   nadaniu   klauzuli można zaskarżyć
w drodze zażalenia. Postanowienie o nadaniu (lub
odmowie nadania) klauzuli doręcza się tylko
wierzycielowi,    który   może   je  zaskarżyć   w terminie
w terminie 7 dni od daty otrzymania (otrzymania
postanowienia lub tytułu egzekucyjnego z nadaną
klauzulą). W przypadku dłużnika termin zaskarżenia
przez niego postanowienia o nadaniu klauzuli biegnie od
daty doręczenia mu zawiadomienia o wszczęciu egzekucji
przez komornika.



PRAWOMOCNOŚĆ
ORZECZEŃ 
W POSTĘPOWANIU
CYWILNYM

- Orzeczenie sądu staje się prawomocne, jeżeli nie
przysługuje co do niego środek odwoławczy lub inny

środek zaskarżenia.
 

- Mimo niedopuszczalności odrębnego zaskarżenia
nie stają się prawomocne postanowienia podlegające
rozpoznaniu przez sąd drugiej instancji, gdy sąd ten

rozpoznaje sprawę, w której je wydano.
 

- Jeżeli zaskarżono tylko część orzeczenia, staje się
ono prawomocne w części pozostałej z upływem

terminu do zaskarżenia, chyba że sąd drugiej
instancji może z urzędu rozpoznać sprawę także w tej

części.



STWIERDZENIE
PRAWOMOCNOŚCI

Prawomocność orzeczenia stwierdza
na wniosek strony sąd pierwszej
instancji, a dopóki akta sprawy
znajdują się w sądzie drugiej instancji
- ten sąd. Postanowienia może wydać
także referendarz sądowy.

Wyrok sądu uprawomocni się po
upływie 21 dni od dnia jego
ogłoszenia przez sąd. Dotyczy to
sytuacji, gdy strony postępowania
sądowego nie zażądają doręczenia
uzasadnienia orzeczenia oraz
skutecznie tego orzeczenia nie
zaskarżą.



Termin zależny jest od zachowania się stron lub uczestników
postępowania, bowiem mogą oni w celu zaskarżenia orzeczenia zgłosić
wniosek o doręczenie orzeczenia z uzasadnieniem (w ciągu 7 dni od
ogłoszenia wyroku) lub bez takiego żądania wnieść środek zaskarżenia.

 

TERMIN UPRAWOMOCNIENIA 
 

Strona postępowania sądowego może w ciągu 14
dni od dnia otrzymania uzasadnienia wyroku
złożyć apelację.

 
 



 

TERMIN UPRAWOMOCNIENIA 
 

 

Nakazy wydane w postępowaniu nakazowym, upominawczym
oraz elektronicznym postępowaniu upominawczym,
uprawomocnią się po 14 dniach, jeśli pozwany w terminie 14 dni
od dnia otrzymania nakazu zapłaty nie wniesie skutecznie
zarzutów lub sprzeciwu.

 Wyrok zaoczny ma różne terminy uprawomocnienia się – w zależności
od tego, która strona go zaskarża. Powodowi od wyroku zaocznego
przysługuje apelacja, którą może złożyć na ogólnych warunkach.
Natomiast   pozwanemu  przysługuje   sprzeciw,    który może wnieść
w terminie 14 dni od dnia otrzymania odpisu wyroku zaocznego.


